
COMUNE DI ALBERA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 28 

 
ORIGINALE / COPIA ALBO 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA 

CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL TORRENTE BORBERA IN LOC. CA' BIANCA-
CHIAPPETI – COD. AL_A18_622_19_513 – IMPORTO PROGETTO € 70.000,00 – 
CODICE CUP: C28H21000060002. 

 

 

L’anno DUEMILAVENTIDUE addì VENTOTTO del mese di DICEMBRE alle ore 09.50 nella solita sala 

delle riunioni. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente normativa e dallo Statuto Comunale, 

vennero oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

All'appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 
COGNOME E NOME Presenti Assenti 

1 LOVOTTI Renato – Sindaco  SI  

2 GAZZOLI Giovanna – Assessore  SI  

3 LOVOTTI Mauro – Assessore  SI  

 TOTALE 3 0 

 

Assiste in video-conferenza il Segretario Comunale Dr. Alessandro PARODI il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Renato LOVOTTI – Sindaco, assume la presidenza 

e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 



PARERI ESPRESSI DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE: FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
f.to Renato LOVOTTI 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la DD 246/A1802B/2022 del 07/02/2022 della Regione Piemonte - Opere Pubbliche, Difesa 
Del Suolo, Protezione Civile, Trasporti E Logistica, avente titolo “O.C.D.P.C. n. 814 del 09.12.2021. 
Interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici 
verificatesi tra il 19 e il 22 ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva 
estensione al territorio della Regione Piemonte, a seguito dell'evento del 21-25 novembre. 
Approvazione Piano degli interventi 3° stralcio (Allegato 1) con le disposizioni amministrativo-
contabili e rimodulazione del Piano degli interventi finanziato con il fondo per le emergenze 
nazionali con il piano finanziato con il fondo di solidarietà dell'unione europea (Allegato 2); 
 
ATTESO che nel medesimo atto veniva finanziato, per il Comune di Albera Ligure, al cod. 
AL_A18_622_19_513, l’intervento in oggetto; 
 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 31/05/2022 di approvazione del bilancio 
di previsione per il triennio 2022/2024; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 4 del 27/04/2022 con la quale è stato affidato il servizio di 
progettazione, Direzione Lavori, coordinamento della sicurezza dell’intervento all’A.T.P. geom. 
Massone Mario (c.f. MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via Umberto I, 31-15060 
Cantalupo Ligure (AL), in associazione con l’Ing. Paolo Chiarella C.F. CHRPLA67H11A182O con 
studio in Novi Ligure, Via Manzoni 14; 
 
DATO ATTO che il progetto definitivo dell’intervento è stato approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 13 del 12/05/2022; 
 
VISTO il progetto esecutivo dell’intervento in questione presentato dai professionisti, dell’importo 
complessivo di €. 70.000 e visto il Verbale di Validazione del medesimo; 
 
RITENUTO di approvare quanto oggetto della presente Deliberazione; 
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
VISTO l’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i., 
rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 



Con voti favorevoli unanimi, espressi ai sensi di legge 
 
 

DELIBERA 
 
1. DI APPROVARE il progetto esecutivo dei lavori relativi a “SISTEMAZIONE IDRAULICA ALLA 

CONFLUENZA DEL RIO CENTRASSI NEL TORRENTE BORBERA IN LOC. CA' BIANCA-CHIAPPETI” 
redatto dall’A.T.P. geom. Massone Mario (c.f. MSSMRA69C13D969A) con studio tecnico in Via 
Umberto I, 31-15060 Cantalupo Ligure (AL), in associazione con l’Ing. Paolo Chiarella C.F. 
CHRPLA67H11A182O con studio in Novi Ligure, Via Manzoni 14, che comporta una spesa 
complessiva di € 70.000,00, come di seguito specificata: 
 

A) LAVORI A BASE D'ASTA:    

A 1 LAVORI a base di gara € 49.945,81  

A 2 Oneri per la sicurezza NON soggetti a ribasso d'asta €      787,29  

A 3 Importo totale soggetto a ribasso d’asta (A.1-A.2) 
 

€ 49.158,52 
 

   

     

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE COMUNALE: 

 
B 1.1 

 
B.1.2  

 

Spese tecniche geom. Massone 
 

Contributi Previdenziali (5% su B 1.1.) 

 

€   2.340,21 
 

€      117,01 

 

 
B 2.1 

 

Spese tecniche Ing. Chiarella 
  

€   2.340,21 
 

 
B. 2.2 

 
B 3 

 

Contributi previdenziali (4% su B 2.1) 
 

Incentivo funzioni tecniche art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2% su A)  

  

€        93,61 
 

€      998,92 

 

 
B 4.1 

 
B 4.2  

 

IVA 22% su A.1 
 

IVA 22% su B.2  

  

€ 10.988,08 
 

€      535,44  

 

 
B 5 

 

Onere per recupero fauna ittica 
 

€   1.500,00 
 

     

B 6 Imprevisti ed arrotondamento €   1.140,71  

B) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  € 20.054,19 

 T O T A L E   P R O G E T T O  (A+B) € 70 000,00 

 
2. Di dare atto che il Responsabile Unico per il Procedimento è il Geom. Bocca Marcello. 
 
 
 
Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese, 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del d.lgs. n. 267/2000. 
 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE   
f.to Renato LOVOTTI 

 
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile 
della pubblicazione, che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 02/01/2023 
all’Albo Pretorio on-line nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta 
per 15 giorni consecutivi. 
 

Addì, 02/01/2023 Il Segretario Comunale 

f.to Alessandro PARODI 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione:  
 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
TUEL 267/2000. 
 
Addì, 28/12/2022  

  
Il Segretario Comunale 
f.to Alessandro PARODI 

 

 è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del TUEL 267/2000 il 
_______________ 

 
Addì, _______________  Il Segretario Comunale 

 
   

 

Copia conforme all’originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Albera Ligure, lì 02/01/2023                   Il Segretario Comunale 
             Alessandro PARODI 
 

 


